
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data##

Oggetto:  P.O. QP – Autorizzazione a contrarre, mediante il sistema dell'affidamento diretto, ai 

sensi dell art. 3, comma 4, del Regolamento per l'acquisizione di lavori servizi e 

forniture sotto soglia, per manutenzione straordinaria dello strumento Bactoscan alla 

Ditta costruttrice Foss Italia S.r.l. di Padova – Importo massimo presunto Euro 

12.000,00 I.V.A. esclusa – CIG Z492A178A2

VISTO  il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso  indicate , di  adottare  il presente   

decreto;

VISTA  l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’A.S.S.A.M.;

VISTA  la L.R. 14.01.1997 n. 9 così come modificata dalla L.R. 16.09.2013 n.28 ;

VISTA  la  D.G.R.  n. 1085 del 16.09.2019 "Conferimento incarico per le funzioni di Direttore generale 

dell' ASSAM ai sensi Art. 4  L.R.  n. 9/1997 dal 01.10.2019 fino alla durata della attuale legislatura al 

Dott. Andrea Bordoni";

DECRETA

- di  approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto ,   di  autorizzare  -   

ai sensi dell’art.  3 , comm a 4,  del  Regolamento per l'acquisizione di lavori servizi e forniture sotto 
soglia, approvato con decreto del Direttore n.509 del 30.09.2019 -   l’avvio di una procedura di 
affidamento diretto adeguatamente motivato,   per  l’aggiudicazione  del servizio di manutenzione 
straordinaria dello strumento  BACTOSCAN FC type 73711  in uso presso  il  Laboratorio ASSAM di 
Jesi (AN), alla Ditta  costruttrice dello strumento stesso,  FOSS Italia S.r.l. di Padova P.I.00410720288 ,   
per un importo massimo presunto di  Euro  12 .00 0,00, oltre all’I.V.A. dovuta per legge,  utilizzando il 
Sistema Telematico degli Acquisti in Rete della Pubblica Amministrazione tramite CONSIP S.p.A., ai 
sensi dell’art. 1, commi 1 e 7, del D.L. n. 95/2012, convertito con Legge n. 135/2012;

- di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate dalla determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 8 
del 18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, per la fornitura di che trattasi si è provveduto a richiedere il 
seguente Smart CIG Z492A178A2;

-  di prendere atto della  attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura 
competente dell’A.S.S.A.M. sul Bilancio ASSAM 2019;

- di prevedere come procedura di aggiudicazione il "criterio del prezzo più basso", ai sensi dell'art.95, 
comma 3, lettera b, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., determinato mediante ribasso da effettuare 
sull'importo posto a base di gara;

-  di nominare, ai sensi dell'art. 31 del D.L.vo del 18.04.2016 n. 50, il responsabile del procedimento   



2

nella persona del Dott. Fausto Ricci -  P.O.  Autorità di controllo e tracciabilità e qualità delle 
produzioni-laboratorio analisi;

-  di procedere con successivo atto all’aggiudicazione della fornitura di che trattasi, nonchè all’adozione   
de ll' impegno  di spesa che graver à sul Bilancio  ASSAM 2019,  Qualità delle Produzioni ,  Progetto   
Attività Centro Agrochimico  Cod. 05.01,  categoria “ Beni strumentali ", tipologia di spesa " Manutenzione  
attrezzature", codice 206002;

-  di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, che 
il sottoscritto Dir ettore  non  si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di  attestare 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 
L.n.  241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e dell’art. 42 del D.Lgs.  n. 
50/2016;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul Bollettino Ufficiale Regionale;

-  di  provvedere alla pubblicazione in forma integrale del p resente atto nel sito www.assam .marche.it, 
sezione Amministrazione Trasparente, sotto sezione Bandi e contratti;

- di dare atto che dal presente atto non deriva alcun impegno di spesa.

           IL DIRETTORE 

       (Dott. Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
   Normativa di riferimento

-  L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i;
-  L.R.  16.09.2013 n. 28;
-  L.R. 18.05.2004 n. 13;
-  D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
-  Legge 14.06.2019 n. 55
-  R egolamento  Amministrativo e Contabile  dell’A. S.S.A.M., approvato con decreto del Direttore  n.  509  
del 30.09.2019;
-  Regolamento per l'acquisizione di lavori servizi e forniture sotto soglia, approvato con decreto del 

Direttore n.509 del 30.09.2019;
-  D.L. n. 95/2012, convertito con L. n. 135/2012.

Motivazione

Presso il Centro Agrochimico Regionale ASSAM di Jesi (AN) sono in uso gli stru menti analitici, prodotti 

dalla ditta danese Foss che ha come unico rivenditore autorizzato in Italia la ditta Foss  Italia S.p.A. di 

Padova ,  MILKOSCAN FT+ type 76150, FOSSOMATIC FC Basic Unit type 79910, BACTOSCAN FC 

type 73711  dedicati al le determinazioni di grasso, proteine, lattosio, cellule somatiche, carica batterica 

totale , pH, residuo secco, crioscopia, urea, caseine,  su latte bovino, ovino, bufalino e caprino,  alcune 

delle quali anche  accreditate ACCREDIA ai sensi della norma UNI CEI EN ISO/IEC 17025 . Le 

determinazioni analitiche sopra citate sono obbligatorie ai fini della conformità ai parametri di legge di 

cui al Reg UE 853/04  (carica batterica e cellule somatiche)  per la valutazione commerciale del latte  e   

devono essere eseguite almeno 2 volte al mese ,  e per i  controlli funzionali inerenti  il servizio di 

miglioramento genetico e funzionale degli allevamenti da latte , ai sensi della L30/91 che ASSAM 

svolge per AIA - Associazione Italiana Allevatori, come previsto da apposita convenzione stipulata con 

Decreto del Direttore n. 181/DIRA del 06.04.2017 .  Annualmente viene stipulato un contratto di 

assistenza ai sopra citati strumenti, per il controllo, la taratura e la verifca periodica nel pieno rispetto 

delle Procedure di Prova previste dal Sistema Gestione Qualità del laboratorio.

Durante la recente visita di manutenzione del 30.09.2019  al Bactoscan  programmato  dal contratto 

annuale, autorizzato con Decreto del Direttore n.60 del 31.01.2019, il tecnico della Ditta Foss Italia ha 

rilevato un  grave  malfunzion a m e nt o  del Laser dello strumento  che è  necessario per la determinazione 

della carica batterica nel latte  ( parametro obbligatorio per la sanità del latte  ch e deve essere effe ttuato 

almeno due volte al mese), come descritto nella mail del 01.10.2019.

Visto che il tecnico non è riuscito a risolvere i problemi riscontrati,  nei giorni successivi a nche a  seguito 

di assistenza da remoto e dei frequenti contatti telefonici con i tecnici analisti di ASSAM ,  si è  rilevata la    

necessità  di sostituire il Laser, componenete principale dello strumento, che ormai risulta usurata e non 

più regolabile.  Si è quindi proceduto alla messa in "Fuori uso" dello strumento e ad avvisare tutti i clienti 

della impossibilità di eseguire la prova e, considerata l'urgenza di ripristinare la funzionalità dello 

strumento, è stato richiesto immediato intervento tecnico straordinario.

Sulla base dell'offerta di massima for mulata dalla Ditta Foss Italia, accettata dal Direttore ed inviata via 

mail ( Prot.ASSAM n. 7697 del 03.10.2019 ) , si ritiene  pertanto  necessario procedere alla manutenzione 

straordianria con sostituizione del laser e di altre piccole componenti come valvole e tubi di 

collegamento, ad un costo massimo presunto di Euro 12.000,00 oltre all'IVA dovuta per legge.



4

Considerato che lo  strument o  sopra citat o   è prodotto, installato e manutenuto dalla D itta produttrice e   

rivenditrice esclusiva Ditta FOSS Italia Srl (dichiarazione di esclusività Prot.ASSAM n. 767 del 

29.01.2019) e visto  che  la Ditta FOSS  Italia  S. r . l .  risulta iscritta al MEPA per  le attività di servizio di 

assistenza , si ritiene opportuno avviare una trattativa diretta su MEPA, considerata l'esclus ività del    

servizio , per  l' importo massimo presunto  di Euro 12.000,00 oltre all'I.V.A. dovuta per legge ,  utilizzando 

il Sistema Telematico degli Acquisti in Rete della Pubblica Amministrazione tramite CONSIP S.p.A., ai 

sensi dell’art. 1, commi 1 e 7, del D.L. n. 95/2012, convertito con Legge n. 135/2012.

La spesa farà carico sul Bilancio ASSAM 2019,  Qualità delle Produzioni ,  Progetto  Attività Centro 

Agrochimico  Cod. 05.01,  categoria “ Beni strumentali", tipologia di spesa " Manutenzione  attrezzature", 

codice 206002.

Esito dell’istruttoria e proposta

Considerato quanto sopra descritto si propone al Direttore ASSAM di procedere all’adozione del 

presente atto, al fine:

- di  approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto ,   di  autorizzare  -   

ai sensi dell’art.  3 , comm a 4,  del  Regolamento per l'acquisizione di lavori servizi e forniture sotto 
soglia, approvato con decreto del Direttore n.509 del 30.09.2019 -   l’avvio di una procedura di 
affidamento diretto adeguatamente motivato,   per  l’aggiudicazione del servizio di manutenzione 
straordinaria dello strumento  BACTOSCAN FC type 73711  in uso presso  il  Laboratorio ASSAM di 
Jesi (AN), alla Ditta costruttrice dello strumento stesso,  FOSS Italia S.r.l. di Padova P.I.00410720288,   
per un importo massimo presunto di  Euro 12.000,00, oltre all’I.V.A. dovuta per legge,  utilizzando il 
Sistema Telematico degli Acquisti in Rete della Pubblica Amministrazione tramite CONSIP S.p.A., ai 
sensi dell’art. 1, commi 1 e 7, del D.L. n. 95/2012, convertito con Legge n. 135/2012;

- di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate dalla determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 8 
del 18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, per la fornitura di che trattasi si è provveduto a richiedere il 
seguente Smart CIG Z492A178A2;

-  di prendere atto della  attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura 
competente dell’A.S.S.A.M. sul Bilancio ASSAM 2019;

- di prevedere come procedura di aggiudicazione il "criterio del prezzo più basso", ai sensi dell'art.95, 
comma 3, lettera b, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., determinato mediante ribasso da effettuare 
sull'importo posto a base di gara;

-  di nominare, ai sensi dell'art. 31 del D.L.vo del 18.04.2016 n. 50, il responsabile del procedimento 
nella persona del Dott. Fausto Ricci -  P.O.  Autorità di controllo e tracciabilità e qualità delle 
produzioni-laboratorio analisi;
-  di procedere con successivo atto all’aggiudicazione della fornitura di che trattasi, nonchè all’adozione   
dell' impegno di spesa che graverà sul Bilancio ASSAM 2019,  Qualità delle Produzioni ,  Progetto   
Attività Centro Agrochimico  Cod. 05.01,  categoria “ Beni strumentali", tipologia di spesa "Manutenzione 
attrezzature", codice 206002;
- di pubblicare il presente atto per estremi sul Bollettino Ufficiale Regionale;
- di  provvedere alla pubblicazione in forma integrale del p resente atto nel sito www.assam .marche.it, 
sezione Amministrazione Trasparente, sotto sezione Bandi e contratti;
- di dare atto che dal presente atto non deriva alcun impegno di spesa.



5

 Il sottoscritto Responsabile del Procedimento Fausto Ricci, in relazione al presente provvedimento, 
dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto 
di interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del d.lgs 50/2016

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott.Fausto Ricci)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(”Nessun Allegato")

 


	NumeroDataRep: n. 515 del 10 ottobre 2019
		2019-10-09T10:47:26+0200
	FAUSTO RICCI


		2019-10-10T10:35:22+0200
	ANDREA BORDONI




